
 

 

1 di 5 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 
 

MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 547/2017 del 23.05.2017 
 
 

IL RETTORE 
 
 
- Visto il proprio decreto n. 547/2017 del 23.05.2017 con il quale viene istituito per l’A.A. 2016/2017 il 

Master universitario di I livello in ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN 
CONTESTI MULTICULTURALI(MASTER EXECUTIVE); 

- Visto che l’art. 4 comma 4 del Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di Siena 
prevede che i Dipartimenti, qualora ricorrano motivate esigenze didattico-organizzative, possono 
deliberare la variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, le date delle eventuali prove di 
ammissione e/o della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda 
rata delle tasse, il numero massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili di Area in caso di 
sopravvenuto impedimento. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né 
sull’ordinamento didattico dei Corsi, sono recepite in atti amministrativi e divengono immediatamente 
esecutive; 

- Visto il modello del bando fornito dal MIUR e dal Fondo asilo, migrazione e integrazione (FAMI) 
2014/2020 del Ministero dell’Interno; 

- Vista la circolare n. 7667 del 16.05.2017 dell’Ufficio scolastico regionale per la Toscana con oggetto 
“Piano pluriennale di formazione docenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di 
stranieri, Programma Nazionale Fami, obiettivo specifico 2 Integrazione e migrazione legale – Obiettivo 
nazionale 3 Capacity building – lettera K, prog. N. 140”; 

- Vista la circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 2239 del 28.04.2017 con 
oggetto “Piano pluriennale di formazione docenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta 
incidenza di stranieri, Programma Nazionale Fami, obiettivo specifico 2 Integrazione e migrazione legale 
– Obiettivo nazionale 3 Capacity building – lettera K, prog. N. 740”; 

- Considerato che all’Ufficio Master e corsi sono stati forniti, solo in data 23 giugno 2017,i documenti di 
cui ai tre punti precedenti; 

- Vista la delibera del 29.06.2017 del Dipartimento di Scienze della Formazione, Scienze Umane e della 
Comunicazione Interculturale dell’Università degli Studi di Siena, con cui si approvano le modifiche al 
Master universitario di I livello in ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN 
CONTESTI MULTICULTURALI (MASTER EXECUTIVE) - A.A. 2016/2017; 

- Visto il parere dalla “Commissione ai sensi dell'art. 3 comma 3 del Regolamento sui Master Universitari 
dell'Università degli Studi di Siena” con cui si accoglie la modifica al Master universitario di I livello in 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN CONTESTI MULTICULTURALI 
(MASTER EXECUTIVE) - A.A. 2016/2017; 

- Considerato il carattere di urgenza per le modifiche indicate dalla delibera del Dipartimento di Scienze 
della Formazione, Scienze Umane e della Comunicazione Interculturale dell’Università degli Studi di 
Siena 

 



 

 2 di 5 

 
DECRETA 

 
che a parziale rettifica del decreto rettorale n. 547/2017 del 23.05.2017 con il quale è stato istituito il 
Master universitario di I livello in ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN 
CONTESTI MULTICULTURALI(MASTER EXECUTIVE) – A.A. 2016/2017 si apportano le seguenti modifiche: 
 
1. L’art. 1 comma 2 del Decreto Rettorale n. 547/2017 del 23.05.2017 è sostituito con il seguente testo: 
“1.2 Il Master intende contribuire ad arricchire la professionalità dei dirigenti scolastici e dei docenti delle 
scuole di ogni ordine e grado, statali e paritarie afferenti alla rete di scopo regionale, in relazione alla 
multiculturalità, con l’obiettivo di migliorare la qualità dell’integrazione scolastica degli alunni con 
cittadinanza non italiana. Un’elevata presenza di alunni con cittadinanza non italiana in una scuola, o in una 
classe, può rappresentare un elemento di complessità e di difficoltà per l’organizzazione della scuola e per la 
didattica. Una scuola efficace in termini di integrazione interculturale ha bisogno di una leadership diffusa, 
capace di promuovere, all’interno della scuola, la dimensione dell’apertura e del riconoscimento reciproco 
e, all’esterno della scuola, la relazione e le intese necessarie con le altre scuole, con le istituzioni e le risorse 
del territorio. Le conoscenze e le competenze sviluppate e/o implementate dal master consentiranno di 
progettare, in campo educativo e scolastico, adeguate strategie operative e organizzative, nonché di 
gestione della classe plurilingue e dell’impiego della didattica interculturale per favorire i processi di 
apprendimento e integrazione degli alunni e degli studenti con cittadinanza non italiana”. 
 
2. L’art. 2 comma 5 del Decreto Rettorale n. 547/2017 del 23.05.2017 è sostituito con il seguente testo: 
“2.5 Il numero dei posti previsti per l'accesso al Master è stabilito in un minimo di 40 ed un massimo di 100.  
Qualora il numero dei docenti e Dirigenti scolastici non fosse raggiunto il Gruppo di Coordinamento, 
previsto dalla circolare del MIUR n. 2239 del 28.042017, si riserva di attribuire i posti restanti agli aspiranti 
di regioni limitrofe per le quali ci siano richieste di ammissione in eccesso rispetto ai posti riservati.” 
 
3. L’art. 3 comma 1 del Decreto Rettorale n. 547/2017 del 23.05.2017 è sostituito con il seguente testo: 
“3.1 La domanda di ammissione, deve essere effettuata entro e non oltre il giorno 28 luglio 2017 
esclusivamente online tramite il sito internet https://segreteriaonline.unisi.it dell’Università degli Studi di 
Siena. Dopo la suddetta scadenza non è più possibile iscriversi al concorso”. 
 
4. L’art. 5 del Decreto Rettorale n. 547/2017 del 23.05.2017 è sostituito con il seguente testo: 
“5.1 Il Gruppo di coordinamento previsto dalla circolare del MIUR n. 2239 del 28.042017 provvederà a 
verificare le domande di ammissione stabilendo gli aventi titolo a partecipare e stilerà, conseguentemente, 
una graduatoria di merito. 
5.2 Verranno ammessi all’iscrizione i candidati utilmente collocati in graduatoria.  
5.3 A parità di merito fra candidati risultati idonei sarà ammesso il più giovane d’età o in subordine, quello 
in possesso di titoli coerenti con la tematica del corso. 
5.4 In caso di rinuncia verranno ammessi i candidati che seguiranno nella graduatoria di merito. In tal senso 
si darà corso alle sostituzioni fino all’inizio dei corsi”. 
 
5. L’art. 8 comma 2 del Decreto Rettorale n. 547/2017 del 23.05.2017 è sostituito con il seguente testo: 
“8.2 Il Master universitario avrà inizio nel mese di settembre 2017 e termine nel mese di settembre 2018”. 
 
6. L’art. 8 comma 5 del Decreto Rettorale n. 547/2017 del 23.05.2017 è sostituito con il seguente testo: 
“8.5 I corsi si terranno in lingua: ITALIANO, INGLESE. 

https://segreteriaonline.unisi.it/


 

 3 di 5 

Il master si svolgerà in parte con didattica tradizionale (lezioni frontali), in parte con  modalità FAD: prevede 
lezioni teoriche e pratiche in aula, laboratori specifici, attività on line.  
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
PEDAGOGIA INTERCULTURALE + LABORATORIO 
CFU= 5  
Responsabili: MELACARNE CLAUDIO, GIAMPAOLO MARIO  
Attività formative: 
ORIGINI E FONDAMENTI DEI FENOMENI MIGRATORI: IL MONDO, L’EUROPA , L’ITALIA ELEMENTI DI STORIA 
DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA   CFU= 5 (M-PED/01 - pedagogia generale e sociale)   
 
POLITICHE E DIRITTO DELL'IMMIGRAZIONE: IL CONTESTO ISTITUZIONALE E I RIFERIMENTI NORMATIVI  
CFU= 5  
Responsabili: GUALDANI ANNALISA  
Attività formative: 
LA NORMATIVA SCOLASTICA PER LE POLITICHE INCLUSIVE E L’INTEGRAZIONE DEGLI ALUNNI CON 
CITTADINANZA NON ITALIANA LE LINEE GUIDA SULL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA LE INTERAZIONI 
ISTITUZIONALI E LE FORME DELLA LORO ATTUAZIONE: AZIONE INTEGRATA E COORDINATA FRA GLI CFU= 5 
(IUS/09 - istituzioni di diritto pubblico)   
 
TEORIA DELL'ORGANIZZAZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE  
CFU= 4  
Responsabili: BIANCHI FRANCESCA, BETTI MARCO  
Attività formative:  
LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN CONTESTI MULTICULTURALI E NEI TERRITORI DI GRANDE FRAGILITA' 
(DISPERSIONE SCOLASTICA, ABBANDONO, POVERTA', PERIFERIE URBANE..) CFU= 4 (SPS/09 - sociologia dei 
processi economici e del lavoro)   
 
ELEMENTI DI SOCIOLOGIA DELLE MIGRAZIONI ELEMENTI DI SOCIOLOGIA DELLE RELIGIONI  
CFU= 3  
Responsabili: BIANCHI FRANCESCA  
Attività formative:  
LA SOCIOLOGIA DELLE MIGRAZIONI LE DINAMICHE MIGRATORIE DI GENERE, DI CLASSI SOCIALI, TRA 
GENERAZIONI  GLI EFFETTI DI NATURA DEMOGRAFICA NEL CONTESTO ITALIANO SCUOLA E PLURALISMO 
RELIGIOSO. UNA COMPARAZIONE TRA PAESI DIDATTICA  DELLE RELIGIONI CFU= 3 (SPS/07 - sociologia 
generale)   
 
METODOLOGIA DELLA RICERCA IN CONTESTI MULTICULTURALI  
CFU= 3  
Responsabili: FABBRI LORETTA, ROMANO ALESSANDRA  
Attività formative:  
METODI E TECNICHE PER L’INDAGINE E IL MONITORAGGIO AUTOVALUTAZIONE DEI PROCESSI 
INTERCULTURALI  ELEMENTI DI STATISTICA CFU= 3 (M-PED/01 - pedagogia generale e sociale)   
 
PEDAGOGIA E DIDATTICA INTERCULTURALE 
CFU= 7  
Responsabili: MELACARNE CLAUDIO, FABBRI LORETTA  
Attività formative:  



 

 4 di 5 

IL PROTOCOLLO DI ACCOGLIENZA LA COMMISSIONE ACCOGLIENZA PRINCIPI E CRITERI METODOLOGICI DI 
PROGRAMMAZIONE LA GESTIONE DELL’ALLIEVO IN CLASSE E L’ORGANIZZAZIONE DELLA CLASSE LAB 
L’ORGANIZZAZIONE DI ESPERIENZE DI TUTORING E DI LAVORO DI GRUPPO  CFU= 7 (M-PED/03 - didattica e 
pedagogia speciale)   
 
ELEMENTI DI LINGUISTICA E DI GLOTTODIDATTICA - LABORATORIO PER L’ITALIANO LINGUA 2  
CFU= 6  
Responsabili: CALAMAI SILVIA  
Attività formative:  
L’INSEGNAMENTO E L’APPRENDIMENTO DELL’ITALIANO L2  LA VALORIZZAZIONE DEL PLURILINGUISMO LA 
LINGUA PER LO STUDIO LE LINGUE DELLE DISCIPLINE DIDATTICA DEI LINGUAGGI NON VERBALI CFU= 6 (L-
LIN/01 - glottologia e linguistica)   
 
PEDAGOGIA SOCIALE: SCUOLE APERTE, RISORSE TERRITORIALI E PROGETTAZIONE PARTECIPATA 
 CFU= 5  
Responsabili: OREFICE CARLO  
Attività formative:  
METODI DI COOPERAZIONE IN CONTESTI MULTICULTURALI L’AUTONOMIA E LE RETI TRA ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE, SOCIETA' CIVILE E TERRITORIO  (CPIA, ENTI TERRITORIALI, ASSOCIAZIONI DI MIGRANTI, 
BIBLIOTECHE, ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE,  ASL, CENTRI PER L’IMPIEGO, CFU= 5 (M-PED/01 - 
pedagogia generale e sociale)   
 
LA RICERCA EDUCATIVA INTERNAZIONALE IN AMBITO INTERCULTURALE 
 CFU= 3  
Responsabili: MELACARNE CLAUDIO, ROMANO ALESSANDRA  
 Attività formative:  
LE INDAGINI SUGLI ALUNNI STRANIERI IN AMBITO INTERNAZIONALE STRATEGIE E MODELLI DI 
INTEGRAZIONE NEL MONDO PRATICHE DI ACCOGLIENZA E DI INSERIMENTO CFU= 3 (M-PED/04 - pedagogia 
sperimentale)   
 
ELEMENTI DI ANTROPOLOGIA CULTURALE 
CFU= 3  
Responsabili: OREFICE CARLO  
Attività formative:  
CULTURA E IDENTITA', DIVERSITA' CULTURALI, APPARTENENZE MULTIPLE, ETNOCENTRISMO CFU= 3 (M-
DEA/01 - discipline demoetnoantropologiche)   
 
TIROCINIO  
CFU= 11  
Responsabili Tirocinio: FABBRI LORETTA  
Il Master prevede dei laboratori didattici gestiti dai docenti, da esperti provenienti dalle scuole e dai contesti 
multiculturali di riferimento (professionisti del mondo della cooperazione internazionale, insegnanti, 
dirigenti scolastici, mediatori culturali, etc.). Adeguati “progetti di ricerca-azione” completeranno infine la 
specifica esperienza formativa dei corsisti attraverso esperienze dirette e di tirocinio presso istituzioni 
scolastiche, centri specializzati, strutture di accoglienza. 
Strutture svolgimento: Istituzioni scolastiche, centri specializzati, centri di ricerca 
I docenti partecipanti svolgeranno parte del loro tirocinio presso le istituzioni scolastiche, attraverso il 



 

 5 di 5 

coordinamento e il tutoring di attività di ricerca-azione.  
Le attività di tirocinio saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 547/2017 del 23.05.2017. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione in occasione della prima seduta utile. 
 
Siena, data della firma digitale 
 
 
Il Rettore 
Francesco Frati 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Genovese 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 


		2017-06-30T06:00:09+0000
	GENOVESE PAOLO


		2017-06-30T12:05:24+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2017-06-30T14:39:50+0000
	FRATI Francesco




